ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

  ───────

 Số:          /UBND-TH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
─────────────────

Bình Định, ngày          tháng         năm 2024

V/v chấn chỉnh công tác đấu

giá quyền sử dụng đất trên

địa bàn tỉnh

 Kính gửi:

                                                                      - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                                                                      - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 14/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc kịp thời chấn chỉnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Để

nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý đất đai, lành mạnh hoá thị

trường bất động sản, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội, cũng như nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động đấu

giá tài sản trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, Thủ

trưởng các sở, ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo

theo đúng quy định pháp luật có liên quan, công khai, minh bạch; tăng cường chỉ

đạo, nắm bắt kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật

trong đấu giá quyền sử dụng đất nhất là các hành vi cấu kết thao túng thị trường,

thông đồng dìm giá, thổi giá, gây nhiễu loạn thị trường để trục lợi…

2. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các công việc sau

đây:

a) Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy

hoạch khu vực tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; có biện pháp đảm bảo nguồn

cung bất động sản nhà ở, đất ở phù hợp với khả năng tiếp cận và thanh toán của đại

đa số người dân có nhu cầu; khắc phục tình trạng mất cân đối cung - cầu trên thị

trường bất động sản.

b) Trước khi thực hiện xác định giá khởi điểm phục vụ công tác đấu giá

quyền sử dụng đất phải tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung giá đất tương ứng trong

bảng giá đất tại khu vực, vị trí tổ chức đấu giá theo quy định của pháp luật về đất

đai và các quy định của pháp luật có liên quan; bảo đảm giá khởi điểm đưa ra đấu

giá phải phù hợp với điều kiện cơ sở hạ tầng đã đầu tư và mặt bằng giá đất thực tế

tại khu vực tổ chức đấu giá.

2

c) Xây dựng phương án đấu giá quyền sử dụng đất phải đảm bảo chặc chẽ,

khoa học, có sự kiểm soát của cơ quan chức năng, tránh tình trạng lợi dụng việc

đấu giá để trục lợi, gây nhiễu loạn thị trường; trong đó lưu ý đề xuất rút ngắn thời

gian nộp tiền trúng đấu giá, xác định mức tiền phải nộp lần đầu phù hợp để hạn chế

trình trạng bỏ cọc; chỉ đạo đơn vị được giao thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất,

tổ chức hành nghề đấu giá tài sản lựa chọn hình thức, phương thức đấu giá phù hợp

để hạn chế hành vi thông đồng, dìm giá hoặc thổi giá…

d) Rà soát nhu cầu đất ở tại địa phương, lập quy hoạch và đầu tư xây dựng

cơ sở hạ tầng các khu đất dự kiến tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; đồng thời,

xem xét bố trí quỹ đất phù hợp để thực hiện giao đất tái định, giao đất không thông

qua đấu giá quyền sử dụng đất cho các đối tượng quy định tại điểm a, b, c và d

khoản 3 Điều 124 của Luật Đất đai năm 2024 và các quy định pháp luật khác có

liên quan.

đ) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tổ

chức đấu giá quyền sử dụng đất để đảm bảo công khai, minh bạch; có biện pháp

phù hợp để quản lý chặc chẽ thông tin về lịch sử tham gia đấu giá và dòng tiền

trong tài khoản thanh toán của người trúng đấu giá, nhất là các trường hợp có biểu

hiện bất thường trong đấu giá như: một người hoặc nhóm người đăng ký đấu giá

nhiều thửa đất trong cùng khu đất đấu giá, người tham gia đấu giá bỏ giá cao bất

thường hoặc trúng đấu giá cao nhưng bỏ cọc…, nhằm hạn chế các hiện tượng tiêu

cực có thể xảy ra; đề xuất biện pháp xử lý đối với các trường hợp này.

e) Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh trong việc tổ

chức, thực hiện đấu giá quyến sử dụng đất đảm bảo công khai, minh bạch, khách

quan, bao vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích của các bên liên quan.

3. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài

chính, Xây dựng và UBND cấp huyện rà soát, hoàn thiện quy định của pháp luật

về quy định đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh (lưu ý: sửa đổi hoặc ban

hành mới thay thế các Quyết định số: 43/2018/QĐ-UBND ngày 17/8/2018,

31/2022/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 và 78/2023/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của

UBND tỉnh); thực hiện chuyển đổi số trong công tác đấu giá quyền sử dụng đất

(bao gồm cả đấu giá tài sản còn lại) để đảm bảo đầy đủ thông tin công khai, minh

bạch, chặc chẽ, khoa học, tránh bị lợi dụng trong quá trình tham gia và thực hiện

đấu giá quyền sử dụng đất (trong đó có đấu giá tài sản còn lại); nghiên cứu, bổ

sung chế tài xử lý hành vi vi phạm trong lĩnh vực đấu giá, nhất là các hành vi thông

đồng, dìm giá, thổi giá, thao túng giá, lợi dụng đấu giá để trục lợi, gây nhiễu loạn

thị trường; bổ sung quy định điều kiện hạn chế cho phép tham gia đối với người

tham gia đấu giá quyền sử dụng đất mà trước đó đã có các hành vi vi phạm hoặc cố

ý bỏ cọc nhằm trục lợi.

3

4. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài

chính, Sở Xây dựng, các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất đối với những trường hợp

có biểu hiện bất thường, kịp thời phát hiện các bất cập trong quy định pháp luật để

đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; đồng thời xử lý theo

thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm quy định của pháp luật về đấu giá quyền sử dụng đất, nhất là hành vi lợi

dụng đấu giá quyền sử dụng đất để trục lợi, gây nhiễu loạn thị trường, thường

xuyên bỏ cọc; báo cáo đề xuất UBND tỉnh đối với những trường hợp vượt thẩm

quyền.

5. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND

các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, đánh giá cụ thể các tác động của kết quả

đấu giá quyền sử dụng đất trong thời gian vừa qua, nhất là các trường hợp có kết

quả đấu giá cao bất thường (cao hơn nhiều lần so với giá khởi điểm) ảnh hưởng

tiêu cực đến mặt bằng giá đất, nhà ở, thị trường nhà ở, bất động sản, chủ động điều

tiết, giải quyết theo thẩm quyền và có giải pháp xử lý hiệu quả hoặc đề xuất các

giải pháp hạn chế các tác động tiêu cực; góp phần bình ổn, phát triển lành mạnh thị

trường bất động sản trên địa bàn tỉnh.

6. Công an tỉnh chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương thường xuyên theo

dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm quy định của pháp luật về đấu giá quyền sử dụng đất, nhất là các hành vi

thông đồng, cấu kết để dìm giá, thổi giá, thao túng giá để trục lợi, gây nhiễu loạn

thị trường, thường xuyên bỏ cọc, ảnh hưởng đế sự phát triển lành mạnh của thị

trường bất động sản trên địa bàn tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước - CN Bình Định;

- Lãnh đạo VP+CVVP UBND tỉnh;

- Ban TCD, TTTHCB, P.QTTV;

- Lưu: VT, K16.

            KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Tuấn Thanh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:02:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Văn Pháp<phaplv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:32:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-18T19:44:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T21:31:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T21:31:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T21:31:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T21:31:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!